(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于开展2020年度“十大最美农村路”推选宣传活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“四好农村路”重要指示精神，营造进一步推动
农村公路高质量发展的舆论氛围，现就2020年度“十大最美农村路”推选宣传活动有关
事项通知如下：

一、工作目标

围绕《交通运输部 国家发展改革委 财政部 自然资源部 农业农村部 国务院扶贫办
国家邮政局 中华全国供销合作总社关于推动“四好农村路”高质量发展的指导意见》
（交公路发〔2019〕96号）要求，以“我家门口那条路”主题活动为依托，聚焦农村公
路“品质高、网络畅、服务优、路域美”发展目标，强化“质量过硬、路通民富、出行
便利、绿化优美、路域和谐”导向，推选2020年度“十大最美农村路”及若干特色农村
路，引导社会各界关注和支持农村公路建设，为农村公路发展营造良好舆论氛围。

二、活动组织

主办单位：交通运输部政策研究室、公路局

承办单位：人民交通出版传媒管理有限公司、交通运输部路网监测与应急处置中
心、《中国公路》杂志社

技术支持单位：交通运输部科学研究院

媒体支持：中央人民广播电视总台央广中国交通广播、新浪微博

三、推选标准

 公路建设达标，管护机制健全；服务发展显著，群众获得感突出；注重宣传报道，
具有良好形象。具体要求如下：

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

（一）宣传报道亮点突出。参选路线需积极参与“我家门口那条路”主题展示周活
动，通过媒体报道充分展示“美丽农村路”形象，网友广泛赞誉。同时，利用多种媒体
传播方式开展宣传，产生良好反响。

（二）质量安全基础牢固。全线为等级公路，符合《公路工程技术标准》或《小交
通量农村公路工程技术标准》要求。交通安全设施完善，无危桥、漫水桥，未发生重大
及以上安全生产事故或工程质量事故。

（三）管理体制机制完善。农村公路养护管理机制以及村级议事机制完善，人员完
备，养护资金及管理机构运行经费和人员支出纳入县级一般公共财政预算。

（四）公路养护措施到位。落实日常养护经费和人员。公路技术状况评定结果为优
或良。

（五）具备绿色发展意识。路线建设至运营期间未对环境产生重大不良影响，未引
发环境保护事故或事件；路域环境常年保持整洁，实现路田分家、路宅分家；未对原有
优质乡土景观产生破坏。

（六）路线运营安全可靠。未发生因公路基础设施不完善而导致的重大及以上交通
安全责任事故。

（七）路线自身特色显著。在扶贫脱贫、产业发展、乡风改善、机制创新、生态和
谐、文化凸显等方面示范作用显著，对服务乡村振兴战略实施作出积极贡献。

四、工作流程

本次推选活动采取自下而上推荐方式，通过线上线下展示、媒体宣传报道、网民评
议、专家评审等环节确定。

（一）申报阶段。农村公路所在地县级交通运输主管部门负责推荐，将申报材料
（样式见附件）提交市级交通运输主管部门复核，相关材料由省级交通运输主管部门汇
总，于2020年12月31日前报部。

（二）展示评议阶段。自2021年1月起，在@中国交通官方微博展示，发动网民评
议，每条参选路制作1—2条微博，网友转发、评论、点赞总数作为评议依据之一。同时
统筹开展“我家门口那条路”主题展示周活动，有关展示数据亦作为评议依据。

（三）专家评审。6月初，组织专家对入围农村公路进行评审。

（四）结果公示。6月底，根据初评、推广展示、专家评审情况，综合得出评选结
果。

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。加强组织领导，充分认识评选活动对推动“四好农村
路”高质量发展的重要作用，明确专人，健全机制，强化保障。

（二）创新宣传，扩大影响。充分运用媒体做好评选的组织发动工作，与@中国交
通政务微博互动投稿，参与话题“我家门口那条路”，展现“四好农村路”良好形象。

（三）依法合规，公平公正。严格遵守评选标准和流程，坚持公平、公开、公正、
客观、真实的原则，确保评选活动的权威性，提升行业先进典型的引导力、公信力。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6819